ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

17.01.2006 №8

Москва

О внесении изменений и дополнений в приказ ФАС России от 15.10.2004 № 140 "Об
утверждении Правил рассмотрения дел о нарушениях кредитными организациями

антимонопольного законодательства и иных нормативных правовых актов"

В целях реализации Федерального закона от 23.06.99 № 117-ФЗ «О защите
конкуренции на рынке финансовых услуг» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, № 26, ст. 3174)

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в приказ ФАС России от 15.10.2004
№ 140 «Об утверждении Правил рассмотрения дел о нарушениях кредитными
организациями антимонопольного законодательства и иных нормативных
правовых актов о защите конкуренции на рынке финансовых услуг» .
2. Направить настоящий приказ в установленном порядке на государственную
регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федеральной антимонопольной службы Кашеварова А.Б.

Руководитель
И.Ю.Артемьев

Приложение
к приказу ФАС России

от 17.01.2006 №8

Изменения и дополнения в приказ ФАС России от 15.10.2004 № 140
«Об утверждении Правил рассмотрения дел о нарушениях кредитными

организациями антимонопольного законодательства и иных нормативных
правовых актов о защите конкуренции на рынке финансовых услуг»

1. В названии Приказа слова «кредитными организациями» заменить словами «на
рынке банковских услуг».
2. В пункте 1 Приказа слова «кредитными организациями» заменить словами «на
рынке банковских услуг».
3. В названии Правил, утвержденных указанным Приказом, слова «кредитными
организациями» заменить словами «на рынке банковских услуг».
4. В пункте 1.1 Правил слова «кредитными организациями» заменить словами «на
рынке банковских услуг».
5. По тексту Правил, за исключением пункта 1.2, после слов «антимонопольного
законодательства» дополнить словами «на рынке банковских услуг».
6. В пунктах 1.2, 2.1, 7.6, а также в абзаце 2 пункта 3.10 и абзаца 2 пункта 3.12 Правил
исключить слова «кредитными организациями».

7. Пункт 3.2 Правил изложить в следующей редакции:
«Федеральный (территориальный) антимонопольный орган на основании
сведений, ставших ему известными в результате осуществления своей
деятельности, в том числе на основании результатов проведенных им проверок,
возбуждает дела по собственной инициативе в порядке, установленном
настоящими Правилами».
8. Абзац 1 пункта 3.6 Правил после слов «антимонопольного законодательства»
дополнить словами «на рынке банковских услуг федеральными органами
исполнительной власти, а также».
9. Пункт 4.3 Правил изложить в следующей редакции:
«От имени федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
организаций, граждан, индивидуальных предпринимателей в рассмотрении дела
о нарушении антимонопольного законодательства на
рынке банковских услуг вправе участвовать руководители указанных органов и
организаций и иные должностные лица, действующие в пределах полномочий,
предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации,
и (или) их представители. Полномочия указанных лиц подтверждаются
документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской
Федерации».
10. Пункт 5.11 Правил изложить в следующей редакции:
«Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления (их
должностные лица), организации (их руководители), граждане, в том числе
индивидуальные предприниматели вправе обратиться в суд или арбитражный
суд с заявлением о признании недействительными полностью или частично
решений и предписаний федерального (территориального) антимонопольного
органа».
11. По тексту приложений к указанным Правилам:
- слова «о нарушении кредитной организацией антимонопольного
законодательства» заменить словами «о нарушении антимонопольного
законодательства на рынке банковских услуг»;
- слова «наименование кредитной организации» заменить словами «наименование
юридического лица, федерального органа исполнительной власти, органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного
самоуправления»;
- слова «к Правилам рассмотрения дел о нарушениях кредитными организациями
антимонопольного законодательства и иных нормативных правовых актов о защите
конкуренции на рынке финансовых услуг, утвержденным Приказом ФАС России от
15.10.2004 № 140» заменить словами «к Правилам рассмотрения дел о нарушениях
на рынке банковских услуг антимонопольного законодательства и иных
нормативных правовых актов о защите конкуренции на рынке финансовых услуг,
утвержденным Приказом ФАС России от 15.10.2004
№ 140».